
 Организация Объединенных Наций  A/C.4/62/SR.16

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
13 December 2007 
 
Russian 
Original: English 

 

  
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в экземпляр отчета.  

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

07-58129 (R) 
0758129 

 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации 
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 16-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 5 ноября 2007 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Малеки (заместитель Председателя) ..................... (Исламская Республика Иран) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 34 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об операциях 
по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение) 

 



A/C.4/62/SR.16  
 

07-58129 2 
 

В отсутствие г-на Мохамада (Судан) г-н Малеки 
(Исламская Республика Иран), заместитель 
Председателя, занимает место Председателя. 

Заседание открывается в 15 ч. 15 м.  

Пункт 34 повестки дня: Всестороннее рассмотрение 
всего вопроса об операциях по поддержанию мира 
во всех их аспектах (продолжение) 

1. Г-н Крулевич (Сербия) говорит, что участие в 
деятельности по поддержанию мира является наиболее 
важным вкладом, который государства-члены 
призваны осуществить в общих интересах, поскольку в 
качестве коллективного механизма реагирования 
Организация Объединенных Наций не имеет 
альтернативы. На сегодняшний день вклад Сербии 
является весьма скромным, однако он будет 
постепенно увеличиваться и исходя из этого 
правительство Сербии создало учебный центр, 
осуществляющий подготовку персонала для операций 
по поддержанию мира за рубежом.  

2. В настоящее время в Европе проводятся три 
операции по поддержанию мира: на Кипре, в Боснии и 
Герцеговине и в Косово и Метохии, и они играют 
важную роль в предотвращении возобновления 
вооруженных конфликтов и в создании условий для 
постепенной стабилизации. Тем не менее Миссия 
Организации Объединенных Наций по делам 
временной администрации в Косово (МООНК) – 
гражданская операция по поддержанию мира – за 
восемь лет не смогла обеспечить безопасность, 
свободу перемещения или возможность возвращения 
для внутренне перемещенных лиц, улучшить основные 
условия жизни для сербов и другого неалбанского 
населения в провинции или положить конец 
нарушениям в области приватизации собственности. 

3. Сербия твердо привержена стремлению к 
мирному решению вопроса о будущем статусе Косово 
и Метохии в рамках ведущихся под эгидой 
Контактной группы "тройки" переговоров, однако она 
согласится лишь с решениями, приемлемыми для 
обеих сторон и утвержденными Советом 
Безопасности. Другие варианты, в особенности 
одностороннее провозглашение независимости и ее 
признание, приведут к непредсказуемым последствиям 
для стабильности и безопасности в Юго-Восточной 
Европе, да и во всей Европе в целом. Мандат МООНК 
должен продолжать действовать вплоть до принятия 
Советом Безопасности другого решения, и любые 

изменения, не утвержденные Сербией и не одобренные 
Советом Безопасности, являются неприемлемыми. 
Кроме того, любая будущая миссия в Сербии должна 
сотрудничать с правительством Сербии. Сербия 
по-прежнему будет оказывать полную поддержку 
деятельности МООНК и Миротворческих сил 
Организации Североатлантического договора в 
Косово.  

4. Г-н Салим (Индия) отмечает, что 
беспрецедентное расширение в последнее время 
масштабов операций по поддержанию мира создало 
огромные проблемы, не в последнюю очередь 
связанные с особой опасностью и сложностью их 
проведения, а также требуемыми для этого 
инструментами.  

5. Желанная реорганизация секретариата по 
проведению операций по подержанию мира в целях 
улучшения военного планирования, а также 
расширения возможностей в области осуществления 
руководства и оперативной деятельности, тем не 
менее, требует еще и создания четких структур 
объединенного командования, последовательности в 
политике и стратегии, а также эффективной 
координации и интеграции. Среднесрочный обзор 
2008 года должен позволить осуществить 
необходимую корректировку в этой сфере. 

6. Защита и безопасность миротворцев 
Организации Объединенных Наций является жизненно 
важной проблемой для предоставляющих войска 
стран, подвергающих своих солдат риску во имя 
достижения идеалов Организации Объединенных 
Наций. Надежная оперативная и тактическая разведка 
имеет большое значение для успешного проведения 
военных операций и предотвращения возможных 
угроз, и Организация Объединенных Наций должна 
расширить свой потенциал в области обмена 
информацией с группами на местах. Индия с 
интересом ждет возможности проанализировать 
проект документа, посвященного политике в области 
системы обеспечения безопасности, который готовят 
Департамент операций по поддержанию мира (ДОПМ) 
и Департамент по вопросам охраны и безопасности.  

7. Индия также призывает Генерального секретаря 
проанализировать консолидированный счет различных 
операций по поддержанию мира в рамках 
осуществления административной реорганизации и 
оптимизации, что создаст возможность решить 
проблему выборочного финансирования миссий по 



 A/C.4/62/SR.16
 

3 07-58129 
 

поддержанию мира отдельными государствами-
членами и проблему просроченных платежей 
предоставляющим войска странам, большинство 
которых относится к развивающемуся миру. Кроме 
того, механизм консультаций между 
предоставляющими войска странами, Советом 
Безопасности и Секретариатом должен позволять 
вести более масштабное конструктивное обсуждение. 
Предоставляющие войска страны должны с самого 
начала и в полном объеме привлекаться к решению 
всех вопросов на всех этапах планирования миссии, и 
их мнения должны отражаться в мандатах миссий. 

8. В проекте "общей доктрины", подготовленном 
ДОПМ в качестве практического руководства для 
операций по поддержанию мира, внимание должно 
быть акцентировано на вопросах планирования, 
развертывания, оперативной деятельности и 
материально-технического снабжения, и до 
опубликования этого документа в окончательной 
редакции необходимо провести консультации с 
государствами-членами.  

9. Индия, один из самых последовательных 
участников миссий Организации Объединенных 
Наций в Африке, участвовала почти во всех основных 
операциях на этом континенте с момента начала 
деятельности по поддержанию мира и считает, что 
необходимо расширить потенциал африканских стран 
по поддержанию мира. При этом реальной проблемой 
является укрепление миротворческой деятельности без 
ее рассредоточения по отдельным регионам. 

10. Сексуальные надругательства и эксплуатация со 
стороны военнослужащих сил по поддержанию мира 
являются абсолютно неприемлемыми. Те, кто отвечает 
за управление и командование войсками, должны 
осознать проблему; необходимо установить нормы 
поведения, а также сформулировать требования в 
отношении обучения и проведения расследований. 
Тщательная предварительная подготовка, 
направленная на воспитание многокультурного и 
толерантного мировоззрения, является столь же 
важной, как и быстрые карательные меры после 
совершения правонарушения. Новая Комплексная 
служба профессиональной подготовки должна 
опираться на обширный опыт, приобретенный на 
местах предоставляющими войска странами. Кроме 
того, следует как можно скорее внести 
соответствующие изменения в типовой меморандум о 
взаимопонимании.  

11. Органы Организации Объединенных Наций, 
занимающиеся вопросами безопасности, должны 
разъяснять различные аспекты реформирования 
системы безопасности. ДОПМ также должен 
обеспечить, чтобы политика в отношении расширения 
возможностей быстрого развертывания после ее 
принятия должным образом отражала точки зрения 
государств-членов. 

12. Роль гражданской полиции в операциях по 
поддержанию мира существенно возросла. Делегация 
Индии с интересом ожидает конструктивного 
обсуждения с новым Советником по вопросам 
полиции проблемы использования Постоянного 
полицейского компонента и его будущих 
потребностей. Предоставляющие войска страны 
должны быть представлены в высшем руководстве 
Отдела полиции. 

13. Индия давно включает женщин – офицеров 
вооруженных сил и полиции в целый ряд миссий и 
предоставила первое полицейское подразделение, 
полностью укомплектованное женщинами; приданное 
Миссии Организации Объединенных Наций в Либерии 
(МООНЛ), оно доказало свою эффективность в работе 
с женщинами и детьми в постконфликтных условиях, 
выполняя при этом свои обычные функции. 

14. Делегация Индии хотела бы почтить память всех 
тех, кто отдал жизнь, находясь на службе в миссиях 
Организации Объединенных Наций: из почти 100 тыс. 
военнослужащих, предоставленных за все время 
Индией для более чем 40 миссий, погибли 
115 индийских миротворцев.  

15. Г-н Абдельазиз (Египет) подчеркивает важность 
принципов, определяющих характер операций 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира, включая принципы согласия заинтересованных 
сторон перед развертыванием любой миссии, 
беспристрастности и применения силы исключительно 
для самообороны. Миссии по поддержанию мира 
должны располагать четким мандатом, 
финансироваться в необходимом объеме и 
обеспечиваться материально-технической поддержкой. 
Помимо этого, такие миссии не должны вмешиваться 
во внутренние дела государств, в которых они 
развернуты.  

16. Реорганизация ДОПМ не только является 
ответом на возросшие потребности в операциях по 
поддержанию мира, но и отражает принципиальное 
изменение характера вооруженного конфликта в 



A/C.4/62/SR.16  
 

07-58129 4 
 

ХХI веке. В связи с этим необходимо увязать 
реорганизацию с предпринимаемыми в настоящее 
время усилиями по разработке руководящих 
принципов проведения операций Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира ("общая 
доктрина"). Будущие операции должны проводиться в 
рамках всесторонних мирных соглашений между 
всеми участниками конфликта и на основе 
сбалансированного партнерства между всеми 
международными партнерами, участвующими в 
поддержании мира, включая Совет Безопасности, 
Генеральную Ассамблею, ДОПМ, Департамент 
полевой поддержки (ДПП), предоставляющие войска 
страны, соответствующие региональные организации, 
страны-доноры и правительства заинтересованных 
стран.  

17. Несмотря на укрепление доверия 
международного сообщества к способности 
Организации проводить операции по поддержанию 
мира, оратор говорит, что имеется ряд вопросов, к 
которым делегация его страны хотела бы привлечь 
внимание, включая важность обеспечения защиты и 
безопасности военнослужащих сил по поддержанию 
мира и сотрудников Организации Объединенных 
Наций на местах; необходимость проведения активных 
консультаций между Советом Безопасности и 
предоставляющими войска странами до создания 
новой миссии; важность связи между 
миростроительством и развитием в охваченных 
конфликтами районах; сохраняющуюся 
необходимость принятия надлежащих мер в связи с 
любыми правонарушениями персонала сил по 
поддержанию мира; а также необходимость 
распространения культуры миротворчества путем 
повышения осведомленности общественности о той 
роли, которую играет Организация Объединенных 
Наций в поддержании международного мира и 
безопасности.  

18. Приветствуя предоставление легкого и тяжелого 
пакетов мер поддержки Организации Объединенных 
Наций для Миссии Африканского союза в Судане 
(МАСС) и проведение Смешанной операции 
Африканского союза/Организации Объединенных 
Наций в Дарфуре (ЮНАМИД) в соответствии с 
резолюцией 1769 (2007) Совета Безопасности, оратор 
говорит, что Смешанная операция должна быть 
преимущественно африканской и войска по мере 
возможности должны быть направлены из 

африканских стран, как к тому призывает упомянутая 
резолюция.  

19. Г-н Кариявасам (Шри-Ланка) говорит, что 
разнообразие и сложность многих новых операций по 
поддержанию мира, проводимых в последние годы, 
создают проблемы, но и предоставляют возможности 
персоналу из различных регионов мира для 
совместной работы в целях достижения общей цели по 
поддержанию мира и безопасности и прекращению 
насилия. Заложенные в Уставе принципы должны 
оставаться отправной точкой прежде всего в 
комплексных операциях по поддержанию мира, а 
основополагающие принципы, такие как согласие 
сторон, невмешательство во внутренние дела и 
неприменение силы в качестве общего правила, 
сохраняют свою актуальность и должны соблюдаться 
военнослужащими сил по поддержанию мира.  

20. Похвальные усилия предпринимаются для 
разработки всеобъемлющей доктрины и практического 
руководства для операций по поддержанию мира 
("общая доктрина") – политического документа, 
отражающего приобретенный опыт и передовую 
практику в области поддержания мира. Тем не менее в 
рамках дальнейшей работы над документом 
необходимо провести консультации с 
предоставляющими войска и полицейские силы 
странами. 

21. Шри-Ланка с интересом ожидает среднесрочный 
обзор хода реорганизации ДОПМ. Очевидно, что 
потребуется выделение дополнительных ресурсов и 
расширение штата служащих и объема 
предоставляемых материальных ресурсов, а также их 
перераспределение в рамках Секретариата, в целях 
более эффективного управления операциями по 
поддержанию мира и более тесной интеграции всех 
аспектов миротворческой деятельности, включая 
защиту и безопасность войск, подотчетность в 
вопросах использования ресурсов и ответственное 
поведение всех категорий сотрудников Организации 
Объединенных Наций и связанного с ней персонала. 
Прием на работу дополнительного количества 
сотрудников, занимающихся вопросами поддержания 
мира, должен осуществляться на транспарентной 
основе, с тем чтобы обеспечить справедливое 
представительство предоставляющих войска 
развивающихся стран на высоких должностях в 
Секретариате и в полевых отделениях. 



 A/C.4/62/SR.16
 

5 07-58129 
 

22. Проблемы поведения и дисциплины в войсках 
Организации Объединенных Наций должны решаться 
с учетом фактов сексуальных надругательств и 
эксплуатации. Специальный комитет по операциям по 
поддержанию мира проделал в этом отношении 
большую работу в рамках пересмотра типового 
меморандума о взаимопонимании, и соответствующие 
изменения должны быть также внесены в 
действующие меморандумы о взаимопонимании 
между Организацией Объединенных Наций и 
предоставляющими войска странами с разъяснением, 
какие вопросы находятся в исключительной 
юрисдикции государств-членов и в чем должна 
заключаться роль Управления служб внутреннего 
надзора. Обвинения в сексуальных надругательствах и 
эксплуатации должны рассматриваться оперативно, и 
все предварительные доказательства, полученные 
следователями Управления, должны передаваться 
соответствующим государствам-членам для 
проведения ими собственных расследований. При 
этом, безусловно, должен соблюдаться принцип 
невиновности человека до момента доказания его 
вины, и необходимо противодействовать попыткам 
средств массой информации создавать сенсации на 
основе обвинений, прежде чем факты получат должное 
подтверждение. 

23. При том что Комплексная служба 
профессиональной подготовки Организации 
Объединенных Наций проводит важную работу, 
необходимы дополнительные усилия по укреплению 
центров подготовки кадров на национальном уровне. 

24. Г-н Мухареми (Хорватия) отмечает, что для его 
страны вопрос о деятельности по поддержанию мира 
не является чем-то новым. Будучи в прошлом 
страной – получателем помощи, в настоящее время она 
гордится тем, что направляет офицеров армии и 
полиции в 15 миссий Организации Объединенных 
Наций по всему миру, которым она передает свой 
уникальный опыт деятельности в постконфликтных 
условиях. Вскоре она также начнет направлять в 
миссии по поддержанию мира и специализированные 
воинские подразделения. Будучи малой страной с 
ограниченными ресурсами, Хорватия считает особенно 
полезными регулярные брифинги и отчеты, 
проводимые Ситуационным центром ДОПМ, для 
предоставляющих войска стран.  

25. Хорватия предложила курсы подготовки 
персонала сил по поддержанию мира для впервые 
предоставляющих войска стран, 20 из которых, 

представляющие все регионы мира, к настоящему 
моменту воспользовались этой возможностью. 
Хорватия также вносит свой вклад в организацию 
курсов в режиме электронного обучения, 
разработанных Организацией Объединенных Наций 
для миротворцев из стран Африки. Осознавая 
важность масштабного присутствия полицейских сил в 
рамках миссий по поддержанию мира, Хорватия 
расширяет свое участие в предоставлении 
подразделений полиции и организует собственные 
курсы подготовки полицейских для участников из 
других государств-членов, используя в качестве 
образца программу Организации Объединенных 
Наций по подготовке полицейских. Помимо этого, 
правительство Хорватии поощряет женщин, 
находящихся на службе в армии и полиции, в их 
стремлении претендовать на участие в операциях 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира, и в настоящее время женщины составляют 7 
процентов размещенного ею персонала. 

26. Все заинтересованы в том, чтобы никоим 
образом не дискредитировать цели деятельности по 
поддержанию мира. В связи с этим Хорватия 
полностью поддерживает деятельность Специального 
комитета, направленную на разработку положений, 
предусматривающих уголовную ответственность 
должностных лиц Организации Объединенных Наций 
и работающих в миссиях экспертов, результатом 
которой должно стать строгое соблюдение политики 
нулевой терпимости в отношении любого 
неправомерного действия. 

27. Г-н Сангку (Южная Африка) говорит, что 
делегация его страны приветствует поддержку 
Секретариатом расширения африканских операций по 
поддержанию мира путем развития реального 
потенциала в области планирования и руководства и 
оказания технической поддержки Африканскому 
союзу. Признавая важность партнерских отношений в 
рамках деятельности по поддержанию мира, Южная 
Африка поддерживает все усилия по созданию 
координационного центра сотрудничества между 
Организацией Объединенных Наций и Африканским 
союзом и установлению более тесных партнерских 
отношений с региональными организациями. Помимо 
наращивания потенциала сотрудничество должно быть 
ориентировано на обеспечение финансирования и 
материально-технического снабжения – и то и другое 
является слабым местом в рамках африканских усилий 
по поддержанию мира. В то же время необходимо 



A/C.4/62/SR.16  
 

07-58129 6 
 

помнить, что поддержание международного мира и 
безопасности является главной задачей Организации 
Объединенных Наций.  

28. Осознавая трудности осуществления 
комплексной деятельности по поддержанию мира, 
делегация Южной Африки поддерживает усилия по 
увязке миротворческой деятельности с масштабной 
стратегией миростроительства и с интересом ожидает 
обсуждения вопросов взаимодействия между 
Комиссией по миростроительству и ДОПМ. 
Разоружение, демобилизация, реинтеграция и реформа 
сектора безопасности являются основополагающими 
элементами процесса эффективного 
миростроительства и способствуют устойчивому 
постконфликтному восстановлению. Необходимо 
также уделять повышенное внимание поддержке 
политических процессов, а операции по поддержанию 
мира – проводить в соответствии с целями и задачами 
Устава Организации Объединенных Наций. Делегация 
Южной Африки поддерживает предложенные 
Генеральным секретарем меры по проведению реформ 
и считает, что принципы и терминология должны 
отражать изменение обстоятельств на местах. В этой 
связи она ожидает продолжения обсуждения проекта 
"общей доктрины", в котором будут сформулированы 
руководящие принципы и типовой порядок действий 
при проведении операций по поддержанию мира. 

29. Необходимо повысить уровень защиты и 
безопасности персонала Организации Объединенных 
Наций и соответствующего персонала на местах. 
Делегация Южной Африки положительно оценивает 
обмен и управление информацией на местах. 
Необходимо извлечь уроки из прежних инцидентов в 
области обеспечения безопасности, и Департаменту 
следует провести оценку всех инцидентов. Что 
касается проблем в области кадрового обеспечения, то 
Департамент должен не прекращать усилий по 
решению проблем, связанных с диспропорциями в 
географическом представительстве, половой структуре 
и в представительстве непредставленных государств-
членов. В частности, в Департаменте должны быть 
пропорционально представлены предоставляющие 
войска полицейские силы страны. Учитывая характер 
и деликатность случаев сексуальных надругательств и 
эксплуатации, делегация Южной Африки полностью 
поддерживает идею об обязательном обучении по этим 
вопросам всех категорий персонала, участвующего в 
операциях по поддержанию мира. Она подтверждает 
свою поддержку политики нулевой терпимости.  

30. Г-н аль-Отми (Йемен) говорит, что 
наблюдаемое в последнее время увеличение расходов 
на миротворческую деятельность и рост числа миссий 
свидетельствует о том, что в сфере развития, 
образования, здравоохранения и сельского хозяйства 
предпринимаются недостаточные усилия. Операции по 
поддержанию мира не приводят к окончательному 
разрешению конфликтов. В этих условиях сообщество 
наций должно в большем объеме оказать 
экономическое и техническое содействие тем 
регионам мира, которые погрязли в отсталости и 
нищете. Это позволит решить реальные проблемы 
возникновения конфликта и сэкономить для 
государств-членов огромные средства, расходуемые на 
операции по поддержанию мира.  
31. Мирное разрешение конфликтов зависит от 
использования принципов превентивной дипломатии, 
включающих в себя уважение суверенитета, 
территориальной целостности и независимости 
государств, невмешательство во внутренние дела 
государств, решение основополагающих проблем 
возникновения конфликта и соблюдения всеми 
положений Устава Организации Объединенных 
Наций. 
32. Для того чтобы "общая доктрина" выполнила 
свое предназначение, она должна заручиться 
максимально возможной поддержкой государств-
членов. Исходя из этого необходимо, чтобы 
Секретариат при разработке данной доктрины учел 
проблемы предоставляющих войска стран, уделил 
особое внимание терминам, используемым в тексте 
документа, и подчеркнул тот факт, что силу можно 
использовать лишь для самообороны. 
33. Успех Смешанной операции Африканского 
союза/Организации Объединенных Наций в Дарфуре 
(ЮНАМИД) определяется успехом политического 
процесса, что, в свою очередь, требует активного 
участия всех сторон конфликта. Оратор также 
подчеркивает, что все миссии должны располагать 
четким мандатом и опираться на материально-
техническую, финансовую и политическую 
поддержку.  
34. В завершение он говорит, что Йемен 
поддерживает политику нулевой терпимости в 
отношении случаев сексуальных надругательств и 
эксплуатации, совершенных военнослужащими сил 
Организации Объединенных Наций по поддержанию 
мира. В отношении подобных обвинений необходимо 
проводить полномасштабное расследование. 



 A/C.4/62/SR.16
 

7 07-58129 
 

35. Г-жа Мтамбох (Замбия) говорит, что делегация 
ее страны призывает к совершенствованию процедур 
обеспечения безопасности, разрабатываемых 
Департаментом по вопросам охраны и безопасности и 
ДОПМ, и ожидает завершения разработки и 
утверждения Специальным комитетом по операциям 
по поддержанию мира политики обеспечения 
безопасности военных наблюдателей, штабных 
офицеров и офицеров полиции, размещенных в 
индивидуальном порядке. Исходя из того, что 
деятельность по поддержанию мира является ведущим 
направлением работы Организации Объединенных 
Наций, поведение всех миротворцев должно 
способствовать поддержанию имиджа и авторитета 
Организации, а также свидетельствовать о ее 
беспристрастности и целостности. Правительство 
Замбии будет по-прежнему содействовать соблюдению 
всех норм, направленных на искоренение случаев 
сексуальных надругательств и эксплуатации. 

36. В рамках проводимой реформы миротворческий 
персонал должен приобрести особые навыки, чтобы 
предоставлять вспомогательные услуги. Замбия 
призывает оказать дополнительное содействие в 
подготовке персонала и наращивании потенциала с 
целью расширения ее представительства в операциях 
по поддержанию мира на профессиональном уровне. 
Тем не менее, само по себе обучение не предотвратит 
маргинализацию развивающихся стран, и 
Департаменту следует обеспечить использование 
систем отбора, основанных на учете личных качеств и 
предусматривающих соблюдение принципа 
географического представительства. Необходимо 
более активное сотрудничество между Департаментом, 
Советом Безопасности и предоставляющими войска 
странами, которые должны играть более заметную 
роль в процессе принятия решений, относящихся к 
деятельности по поддержанию мира.  

37. Несмотря на то что Генеральная Ассамблея 
подчеркнула важность ускоренного рассмотрения 
требований в связи со смертью или потерей 
трудоспособности, Замбия продолжает сталкиваться с 
трудностями в данном вопросе. Некоторые требования 
годами остаются неурегулированными, поскольку 
Организация не предоставляет подтверждающих 
документов. Делегация Замбии призывает упростить 
процедуры рассмотрения требований в целях 
своевременного решения вопроса.  

38. Г-н Чидьяусику (Зимбабве) говорит, что в целях 
получения положительного эффекта от проводимой 

реформы необходимо решить проблему нехватки 
персонала как в ДОПМ, так и в ДПП. В частности, 
необходимо оперативно заполнить вакантную 
должность заместителя Генерального секретаря по 
вопросам полевой поддержки. Делегация Зимбабве 
призывает Секретариат осуществлять прием на работу 
и заполнение всех вакантных должностей на 
транспарентной и профессиональной основе в целях 
отбора самых достойных кандидатов исходя из 
принципа справедливого географического 
представительства в Центральных учреждениях и на 
местах.  

39. Зимбабве регулярно предоставляет персонал для 
участия в операциях по поддержанию мира и 
направила военных и полицейских наблюдателей в 
шесть миссий по поддержанию мира. Она постоянно 
предоставляет войска и технику в рамках системы 
резервных соглашений и будет расширять масштабы 
своей поддержки проведения операций по 
поддержанию мира. Региональный центр подготовки 
миротворческого персонала в Хараре готовит 
миротворцев для последующего развертывания на 
местах с использованием ресурсов Сообщества по 
вопросам развития стран юга Африки. Делегация 
Зимбабве считает, что Комплексная служба 
профессиональной подготовки должна 
заинтересоваться этой инициативой. Разработку 
"общей доктрины" необходимо завершить на основе 
широкомасштабных консультаций. Что касается 
сообщений о случаях сексуальных надругательств и 
эксплуатации, то делегация Зимбабве подтверждает 
свою твердую приверженность политике нулевой 
терпимости. Для прекращения подобного 
неправомерного поведения требуются согласованные 
усилия. Помимо этого, для успешного осуществления 
всех операций по поддержанию мира необходимо 
обеспечить тесное сотрудничество всех 
заинтересованных сторон, включая Организацию 
Объединенных Наций и ее учреждения, а также 
страны, предоставляющие войска и полицейские 
подразделения. 

40. Г-н Бу Дххаир (Кувейт) говорит, что в целях 
повышения эффективности миссий Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира 
необходимо обеспечить, чтобы эти миссии 
располагали четкими и ясными мандатами. 
Эффективные руководящие структуры и расширение 
сотрудничества между Организацией Объединенных 
Наций и предоставляющими войска странами и 



A/C.4/62/SR.16  
 

07-58129 8 
 

организациями также будут способствовать 
повышению их эффективности. 

41. Оратор выражает признательность Европейскому 
союзу и Африканскому союзу за их конструктивную 
поддержку и образцовое сотрудничество. Делегация 
Кувейта также выражает удовлетворение поддержкой, 
оказываемой Организации со стороны государств-
членов в рамках ее усилий по расширению своего 
миротворческого потенциала, а также развитием их 
сотрудничества в данной области.  

42. Оратор отдает должное роли Организации 
Объединенных Наций в сохранении пограничной 
разметки между Кувейтом и Ираком во исполнение 
резолюции 833 (1993) Совета Безопасности. Со своей 
стороны Кувейт выполнил рекомендации, 
содержащиеся в техническом докладе, удалив все 
заграждения и создав условия, обеспечивающие 
соответствующим органам Организации 
Объединенных Наций возможность работать. При том 
что Кувейт удовлетворен ходом сотрудничества с 
Ираком в данной области, оратор призывает Ирак 
предпринять дополнительные усилия по удалению 
заграждений на своей стороне границы в целях 
дальнейшего упрощения технического обслуживания 
пограничных столбов. 

43. Несмотря на то что за последние несколько лет 
доля Кувейта в бюджете операций по поддержанию 
мира увеличилась в пять раз, он продолжает в полном 
объеме и своевременно выполнять свои обязательства 
и призывает другие страны следовать его примеру. 
Делегация Кувейта осуждает действия, создающие 
угрозу для военнослужащих сил Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира, которые 
рискуют жизнью во имя мира, и призывает сделать все 
необходимое для обеспечения их защиты.  

44. Г-н Цой Сын-су (Республика Корея) говорит, что 
беспрецедентное расширение количества и масштабов 
операций по поддержанию мира и широкомасштабная 
поддержка их проведения со стороны международного 
сообщества являются ярким подтверждением 
важнейшей роли Организации в обеспечении 
международного мира и безопасности. Делегация 
Республики Корея считает, что сотрудничество между 
Организацией Объединенных Наций и региональными 
и международными организациями является ключевым 
фактором для решения проблем мира и безопасности. 
Сотрудничество должно предполагать участие всех 
заинтересованных сторон, включая страны и 

организации, предоставляющие основные финансовые 
средства, в форме регулярных взносов. Что касается 
сообщений о случаях сексуальных надругательств и 
эксплуатации, то делегация Республики Корея 
решительно поддерживает политику нулевой 
терпимости и выступает за повышение 
ответственности старших офицеров за неправомерные 
действия их подчиненных. Делегация Республики 
Корея приветствует принятие проекта типового 
меморандума о взаимопонимании в отношении 
сексуальных надругательств и эксплуатации. 

45. Успех деятельности миссий по поддержанию 
мира в определенной степени зависит от оперативного 
развертывания миротворческих сил. Делегация 
Республики Корея приветствовала бы достижение 
конструктивных договоренностей со всеми 
предоставляющими войска странами в целях 
укрепления оперативного потенциала, прежде всего в 
сфере быстрого реагирования. Получив в свое время 
поддержку со стороны Организации Объединенных 
Наций в области миростроительства, Республика 
Корея сочла своей приоритетной задачей 
предоставление хорошо обученных и 
дисциплинированных воинских подразделений для 
операций по поддержанию мира и приняла участие в 
14 таких операциях. Помимо этого, делегация 
Республики Корея положительно оценивает усилия 
Секретариата по реформированию и укреплению 
операций по поддержанию мира путем реорганизации 
ДОПМ. 

46. Г-жа Зиаде (Ливан) говорит, что делегация ее 
страны придает большое значение реформе, 
направленной на укрепление потенциала Организации 
Объединенных Наций по поддержанию мира. Оратор 
отдает должное усилиям, призванным помочь 
Организации выполнять все более трудные и сложные 
миссии.  

47. Ливан имеет давние отношения с Организацией 
Объединенных Наций в области поддержания мира 
начиная с 1948 года и вплоть до 1978 года, когда были 
развернуты Временные силы Организации 
Объединенных Наций в Ливане (ВСООНЛ), которые 
по-прежнему играют важную роль в ослаблении 
весьма опасной напряженности несмотря на 
неоднократные агрессивные действия со стороны 
Израиля против их персонала и многочисленные 
трудности, которые иногда ограничивают их 
возможности по выполнению своего мандата.  



 A/C.4/62/SR.16
 

9 07-58129 
 

48. После того как в 2006 году Совет Безопасности 
расширил их мандат, ВСООНЛ оказали правительству 
помощь в восстановлении контроля над всей 
территорией Ливана. Состав этих сил – почти 14 тыс. 
военнослужащих из 30 стран, располагающих самым 
современным вооружением и техникой, – 
свидетельствует о приверженности международного 
сообщества делу поддержания мира и отвечает 
интересам Ливана. Тесно взаимодействуя с ливанской 
армией, войска ВСООНЛ также добились успеха в 
установлении гуманитарных контактов с общинами, на 
территории которых они размещены. Их присутствие 
способствует стабилизации обстановки и оживлению 
экономики региона. 

49. В заключение оратор выражает благодарность 
странам, предоставившим войска, и решительно 
осуждает нападение на ВСООНЛ в июне 2007 года, в 
результате которого было убито 7 миротворцев. 

50. Г-н Матендже (Малави) с глубокой 
обеспокоенностью отмечает, что огромные денежные 
средства, которые могли бы быть использованы на 
благо миллионов людей, особенно в наименее 
развитых странах, расходуются на операции по 
поддержанию мира, необходимость в которых вызвана 
предотвратимыми конфликтами. Делегация Малави 
присоединяется к призывам о выделении необходимых 
ресурсов для предотвращения конфликтов и в связи с 
этим была рада узнать, что вопрос о важности 
предотвращения конфликтов и миростроительства 
будет рассмотрен в следующем докладе Генерального 
секретаря. 

51. Обращая внимание на необходимость 
реформирования методов работы Организации 
Объединенных Наций, оратор говорит, что Совет 
Безопасности должен более тесно взаимодействовать с 
другими органами Организации Объединенных Наций 
и активнее вовлекать правительства в процесс 
принятия решений. Всеобщего экономического 
процветания вряд ли удастся добиться, если Совет 
Безопасности будет работать в изоляции и не решит 
проблемы нищеты и экономической отсталости, 
лежащие в основе конфликта. 

52. Малави относится к числу стран, уже 
предоставлявших войска и полицейские подразделения 
для участия в операциях Организации Объединенных 
Наций по поддержанию мира в различных регионах 
мира, а недавно она приняла на себя обязательство 
участвовать в Смешанной операции Африканского 

союза/Организации Объединенных Наций в Дарфуре 
(ЮНАМИД). Во исполнение резолюции 1325 (2000) 
Совета Безопасности Малави включает в число своих 
миротворцев женщин, поскольку без них невозможно 
добиться подлинного мира. Привлечение женщин 
наряду с мужчинами для работы на стратегических 
должностях также поможет ДОПМ и ДПП в решении 
проблем сексуального насилия и сексуальной 
эксплуатации в районах конфликтов, а также во время 
проведения операций по поддержанию мира и 
миростроительству, и обеспечит должное наказание 
преступников. 

53. Г-н Эбуту (Камерун) говорит, что при 
проведении любой операции по поддержанию мира 
необходимо обеспечить уважение суверенитета, 
территориальной целостности и политической 
независимости государств, воздерживаться от 
вмешательства в их внутренние дела, а ДОПМ следует 
обеспечить тесное взаимодействие с 
предоставляющими войска странами. Оратор 
приветствует инициативу Департамента по разработке 
"общей доктрины" и выражает надежду на то, что все 
государства-члены будут иметь возможность 
участвовать в консультациях по ее обсуждению. 

54. Для предотвращения повторного возникновения 
конфликта необходимо, чтобы операции по 
поддержанию мира предусматривали разоружение, 
демобилизацию и реинтеграцию. Оратор также 
призывает к своевременному возмещению затрат 
предоставляющим войска странам, более 
внимательному отношению к вопросам защиты, 
безопасности и подготовки персонала сил по 
поддержанию мира, а также к скорейшему 
завершению работы над меморандумом о 
взаимопонимании, касающимся управления 
операциями по поддержанию мира и обеспечения их 
материально-технического снабжения и 
финансирования закупок материальных средств и 
услуг, а также норм поведения персонала сил по 
поддержанию мира. Кроме того, обучение персонала 
сил по поддержанию мира должно носить 
комплексный характер, и в нем следует уделить 
внимание этическим и дисциплинарным вопросам, а 
также профессиональным и оперативным проблемам. 

55. При содействии стран-доноров Камерун 
приступил к реализации проекта по разработке 
программы подготовки персонала для проведения 
операций по поддержанию мира в целях подготовки 
под эгидой Организации Объединенных Наций 



A/C.4/62/SR.16  
 

07-58129 10 
 

офицеров полиции из африканских стран. Оратор 
выражает благодарность правительству Камеруна за 
поддержку, оказанную этой инициативе странами и 
организациями. О приверженности Камеруна делу 
поддержания мира свидетельствует не только 
упомянутая программа, но и участие его персонала в 
многочисленных операциях по всему миру, прежде 
всего его готовность участвовать в предстоящей 
многосторонней операции Организации 
Объединенных Наций и Европейского союза в Чаде, 
Центральноафриканской Республике и Судане. 

56. Г-жа Пелландини (наблюдатель от 
Международного комитета Красного Креста (МККК)) 
говорит, что расширение масштаба операций 
Организаций Объединенных Наций по поддержанию 
мира, а также их все более комплексный и опасный 
характер определяют необходимость разработки 
взаимосвязанной системы их проведения, и сообщает о 
готовности организации, от имени которой она 
выступает, поделиться опытом по вопросам, 
представляющим общий интерес. Взаимодействие 
МККК и Организации Объединенных Наций 
существенно расширилось, в частности в решении 
оперативных вопросов и содействии развитию 
международного права и подготовке кадров в данной 
области. Чрезвычайно важно, чтобы миротворцы 
Организации Объединенных Наций в полном объеме 
знали нормы международного гуманитарного права и 
других соответствующих разделов права и строго их 
соблюдали. 

57. МККК уверен, что в руководящих документах, 
разрабатываемых в рамках реформирования ДОПМ, 
будет предусмотрено четкое обязательство, 
касающееся уважения и соблюдения международного 
гуманитарного права, и содержаться необходимые 
ссылки на него. Помимо этого, во второстепенных 
документах, таких как правила применения силы, 
типовой порядок действий, руководящие принципы и 
руководства, а также стандарты в области обучения и 
подготовки миротворцев Организации Объединенных 
Наций, должны в случае необходимости 
предусматриваться ссылки на международное 
гуманитарное право. В соответствующих документах 
Организации Объединенных Наций должны также 
предусматриваться необходимые меры для 
обеспечения уважительного отношения к роли и 
деятельности МККК, оказания ему содействия и 
понимания его функций всеми участниками операций 
по поддержанию мира. Организация, которую 

представляет оратор, готова оказать поддержку и 
поделиться опытом в рамках обучения миротворцев 
Организации Объединенных по тематике 
международного гуманитарного права. 

58. В свете нарастающей тенденции включать задачу 
защиты гражданского населения в число стандартных 
элементов операций по поддержанию мира МККК 
считает, что военная составляющая усилий 
миротворцев Организации Объединенных Наций по 
обеспечению защиты, а также ее составляющая в 
сфере безопасности должны быть четко отделены от 
мероприятий по защите гражданского населения, 
осуществляемых гуманитарными организациями, и 
подчеркивает необходимость сохранения 
нейтрального, беспристрастного и независимого 
характера действий по оказанию гуманитарной 
помощи, направленных исключительно на содействие 
и защиту жертв с учетом их потребностей. Для 
обеспечения успеха гуманитарной деятельности и 
безопасности участвующего в ней персонала 
необходимо, чтобы политические или военные 
операции, в том числе осуществляемые под эгидой 
Организации Объединенных Наций, не ставили под 
сомнение нейтральный характер гуманитарных 
операций. 

59. Г-н Белкхеир (Ливийская Арабская 
Джамахирия) говорит, что при анализе операций по 
поддержанию мира важно также попытаться найти 
политические и дипломатические решения с участием 
сторон конфликта, по возможности до направления 
сил по поддержанию мира. Он выражает 
благодарность Судану за его вклад в мирный процесс и 
призывает все государства-члены повлиять на тех, кто 
еще не сложил оружие, для обеспечения их участия в 
переговорах и прекращения там конфликта. 

60. Председатель говорит, что пункт повестки дня 
остается открытым и что Комитет соберется в 
2008 году для рассмотрения доклада Специального 
комитета по операциям по поддержанию мира и 
принятия соответствующего проекта резолюции, 
представленного по данному пункту повестки дня. 

Заседание закрывается в 17 ч. 20 м. 


